Memorando n° 002/ASF/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
Nova Mamoré/RO, 16 de abril de 2021.

DO: Gabinete do Vereador Abneir Soares de França
Para: Presidente da Câmara Municipal de Nova Mamoré
Assunto: Solicitação de Diária

Senhor Presidente,

Solicito de Vossa Excelência, seus bons préstimos em autorizar o setor
competente a disponibilizar recursos na ordem de 01 (uma) diária, conforme o
Parágrafo único do Art. 7o da Lei 1.261/CMNM/2017, em meu nome, para me
deslocar até o Município de Porto Velho/RO, visando me reunir com a Deputada
Estadual Cássia da Muleta, no dia 20/042021 no Gabinete da Deputada
Estadual Cássia da Muleta, para tratar de recurso de Emenda Parlamentar para
aquisição materiais para promover a iluminação pública no Distrito de
Jacinópolis, bem como pleitear também, recurso para uma Retroescavadeira
para a patrulha mecanizada da secretaria de obras de Nova Mamoré/RO. Dia
20 de abril de 2021.

Certo de que Vossa Excelência atenderá ao pedido ora formulado, sem mais
agradeço à atenção dispensada.

Atenciosamente

ABNEIR S DE FRANÇA
Veread 71NM- PSD

Câmara Municipal de Nova Mamoré/RO
Gabinete do Presidente

R E C E B I D O

()£) Deferido ( ) Indeferido

André l u iz  Bater
Presidente da CMNM

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome do Servidor: ABNEIR SOARES DE FRANÇA

Cargo ou Função: Vereador - PSD

Destino: Porto Velho -  RO

í V I M L
Proçes:

\  '.í> 8 3
v f o  . .

Finalidade: Para me deslocar até o Município de Porto Velho -  RO, visando participar

de reunião no dia 20/04/2021 no Gabinete da Deputada Estadual Cássia da Muleta

para tratar de recurso de Emenda Parlamentar para aquisição materiais para

promover a iluminação pública no Distrito de Jacinópolis, bem como pleitear também,

recurso para uma Retroescavadeira para a patrulha mecanizada da secretaria de

obras de Nova Mamoré/RO.

A viagem será realizada no dia 20 de abril de 2021.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS VALOR DA DIÁRIA TOTAL PAGO

01 R$ 480,00 R$ 480,00

A NÃO COMPROVAÇÃO NO PRAZO PREVISTO NO Artigo 14 da Lei n° 1.261/2017,

autorizo que o valor dessas diárias seja descéntado em meus vencimentos do mês

em curso ou em se for o caso no mês subsequente.

Assinatura do Prçoponente

Autorizo e determino que o servidor signatário da proposta viaje até a localidade acima

indicada, tendo em vista tratar-se de interesse público municipal. Concedo-lhe a diária

proposta.

Nova Mamoré/RO, 16 de abril de 2021

____
A N I ^ é J l i U ^ ^ e f P T

8 MJNIVI

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

00
°

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

COMPROVAÇÃO DE DIÁRIAS

Nome do Servidor: ABNEIR SOARES DE FRANÇA

Cargo ou Função: Vereador - PSD

Destino: Porto Velho -  RO

Finalidade: Para me deslocar até o Município de Porto Velho -  RO, visando participar

de reunião no dia 20/04/2021 no Gabinete da Deputada Estadual Cássia da Muleta

para tratar de recurso de Emenda Parlamentar para aquisição materiais para

promover a iluminação pública no Distrito de Jacinópolis, bem como pleitear também,

recurso para uma Retroescavadeira para a patrulha mecanizada da secretaria de

obras de Nova Mamoré/RO.

A viagem será realizada no dia 20 de abril de 2021.

Comprovante de Passagem:
Empresa emissora do bilhete de passagem_____________________________
D ata:_________________________

Declaro sob pensude Lei, serem verdadeiras as informações constantes neste

<

Preencher em caso da locomoção do servidor ter utilizado viatura oficial ou particular.
Atesto que conduzi o servidor: ABNEIR SOARES DE FRANÇA - PSD
Viatura Tipo: FORD RANGER Placa: QTG 4209
Destino: Porto Velho/ RO
Saída dia: 20/04/2021 Retorno: 20/04/2021
Nome do Motorista: SÉRGIO BERMOND VAROTTI
CNH: 04288500006

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Presidente da CMNM

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

^ E= = ° S L°PES'3047 NOTA DE EMPENHO N.° 146

O R - O rd inário FICHA: 7 DATA: 20/04/2021

LICITAÇÃO: OUTRO NÃO APLICÁVEL

Autorização da Despesa

Reserva de Saldo:

Processo Adm: 033/2021
■ ----------— t

NOME: 884 ABNEIR SOARES DE FRANCA

ENDEREÇO :MASSARANDUBA

CIDADE: NOVA MAMORÉ RO

C.N.P.J: 351.786.632-68

873 JACINOPOLIS

Banco: 7$' Fo'hf Q
Agéncia: 5
Conta: £  ProcM son0

V ^
CÓDIGO CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA FONTE DE RECURSOS

01

01

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.14.00

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
DIÁRIAS - CIVIL

001 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ'
001 Recursos Próprios / Ordinários
---------------------------- d a d o s c o n t a b e Ts------------ --------------------

DIARIAS PESSOAL CIVIL

DOTAÇAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL

168.000,00 19.720,00 480,00 147.800,00

VALOR EM R$ 4 8 0  00  quatrocentos e oitenta reais * * *
* * * * * *  i c * * * * *  ^ r * * * * *  ^

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO

A IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA PARA DAR COBERTURA A DESPESA COM PAGAMENTO DE DIARIAS CIVIL, PARA QUE O VEREAD
OR POSSA DESLOCA-SE ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RO, VISANDO SE REUNIR COM A DEPUTADA ESTADUAL CÁSSIA DA M
ULETA, NO DIA 20/04/2021 NO GABINETE DA MESMA , PARA TRATAR DE RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PARA PROMOVER A ILUMINÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO DE JACINOPOLIS, BEM COMO PLEITEAR TAMBÉM RECURSO
PARA UMA RETROESCAVADEIRA PARA A PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA DE OBRAS DE NOVA MAMORÉ/RO.DIA 20 DE AB
RIL DE 2021.

Detalhamento dos Itens

VALOR LIQUIDO 480,00

Histórico da Liquidação

A IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA PARA DAR COBERTURA A DESPESA COM PAGAMENTO DE DIÁRIAS
CIVIL, PARA QUE O VEREADOR POSSA DESLOCA-SE ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RO, VISANDO
SE REUNIR COM A DEPUTADA ESTADUAL CÁSSIA DA MULETA, NO DIA 20/04/2021 NO GABINETE DA
MESMA , PARA TRATAR DE RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PARA PROMOVER A ILUMINÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO DE JACINÓPOLIS, BEM COMO PLEITEAR
TAMBÉM, RECURSO PARA UMA RETROESCAVADEIRA PARA A PATRULHA MECANIZADA DA
SECRETARIA DE OBRAS DE NOVA MAMORÉ/RO.DIA 20 DE ABRIL DE 2021.

Após cumprida as exigências legais
Artigo 63, da Lei Federal 4.320/64.

considero(amos) a presente despesa LIQUIDADA nos termos do

ANDRÉ UIZ BAIER
PRESIDENTE

NOVA MAMORÉ 20 de abril de 2021

VALDENISE ALVE9DE SOUZA
RESPONSÁVEL PELA LIQUIDAÇÃO

^  Folhas o
AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3047 - JOÃO FRANCISCO CLÍMACO £ n°. M l  %

3 B £ / J

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE
AV. DEZIDÉRIO DC
04393492/0001-83

O ,

Identificação do Credor

ORDEM DE PAGAMENTO N.° 00187

884

Data da emissão: 20/04/2021
Credor: 884 ABNEIR SOARES DE FRANCA
Endereço: MASSARANDUBA

Dados para Crédito Bancário
Banco: Agência:

Data do pagamento: 20/04/2021
CNPJ: 351.786.632-68

Cidade .: NOVA MAMORE

Conta:

Objeto do Pagamento
A IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA PARA DAR COBERTURA A DESPESA COM PAGAMENTO DE DIARIA
S CIVIL, PARA QUE O VEREADOR POSSA DESLOCA-SE ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RO, VISA
NDO SE REUNIR COM A DEPUTADA ESTADUAL CÁSSIA DA MULETA, NO DIA 20/04/2021 NO GABINETE

k r ai— kn a r—* r-\ a r-\ a i i nr>iA a r-\ rDA MESMA , PARA TRATAR DE RECURSOS DE EMENDA P A k l m M c N i « K  r A K M  m l v u ío ív ^ c / u c  iv ia  í t m
AIS PARA PROMOVER A ILUMINÇÃO PÚBLICA NO D IS m S jfò ííffiJ^N ttlitO láS dC E M  COMO PBRGTS&BOD
AMBÉM, RECURSO PARA UMA RETROESGAVABEIRA PARA A PATRULHA MECANIZADA DA SEGR-ETA-R4-

rnm&mb: diá*2o d*é mwc o r 202*1: ************************************

EMP/SUB N.o LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR RETENÇÕES LÍQUIDO

146 /1 010100 01.031.0001.2001.0000 3.3.90.14.00 RR$ 480,00 RR$ 0,00 RR$ 480,00

TOTAIS: RR$ 480,00 RR$ 0,00 RR$ 480,00

Autorizo(amos) o pagamento do(s) empenho(s) relacionado(s) acima em favor do credor descrito nesta ordem
de pagamento.

Para o pagamento serão utilizado(s) os seguinte(s) recurso(s) disponíveis:

Fonte de Recurso: 001 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ 001 Recursos Próprios / Ordinários

Banco Agência Conta Bancc Documento VALOR R$

001 4004-5 6326-6 ABENEI RRS 480,00

TOTAL RR$ 480,00

ANDRE UIZ BAIER
PRESIDENTE

20/04/2021 Banco do Brasil

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corrente

CAMARA MUNC DE N MAMORE

4004-5

6326-6

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

Destinação

Data

Assinada por

ABNEIR SOARES DE FRANCA

4004-5

19181-7

480,00

0
Nesta data

JE733546 VALDENISE A SOUZA

JE733545 ANDRE LUIZ BAIER

Transação efetuada com sucesso.

20/04/2021 13:58:35

20/04/2021 14:03:36

Transação efetuada com sucesso por: JE733545 ANDRE LUIZ BAIER.

https://autoatendimento.bb. com. br/apf-apj-autoatendimento/index.html#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb 2/6

https://autoatendimento.bb

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

COMPROVAÇÃO DE DIÁRIA (ÓRGÃOS VISITADOS)

Nome do Servidor: ABNEIR SOARES DE FRANÇA

Cargo ou Função: Vereador - PSD

Finalidade:. Para me deslocar até o Município de Porto Velho -  RO, visando participar

de reunião no dia 20/042021 no Gabinete da Deputada Estadual Cássia da Muleta

para tratar de recurso de Emenda Parlamentar para aquisição materiais para

promover a iluminação pública no Distrito de Jacinópolis, bem como pleitear também,

recurso para uma Retroescavadeira para a patrulha mecanizada da secretaria de

obras de Nova Mamoré/RO.

A viagem será realizada no dia 20 de abril de 2021.

Os que abaixo assinam, para todos os efeitos legais, certificam que o servidor acima
qualificado este nesta localidade.

Nome do responsável:
Localidade:
Data: 30 / O 7 /2021.

Nome do responsável:
Localidade:
Data: / /2021. Assinatura e Carimbo

Nome do responsável:
L o c a l i d a d e : ________________________
Data: /_____ /2021. Assinatura e Carimbo

Observações:

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

,£>
{/y

 v
*'

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

RELATÓRIO DE VIAGEM

Nome do Servidor: Abneir Soares de França
Cargo ou Função: Vereador da CMNM -PSD
Período: 20/04/2021
Localidade de Destino: Porto Velho - RO
Meio de transporte utilizado: Terrestre
Relatório dos trabalhos executados:

Data: 20/04/2021 Nome do órgão: GABINETE PARLAMENTAR DA DEPUTADA

CASSIA DA MULETA/ ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

No dia 20 de abril de 2021 estive no Município de Poro Velho, cumprindo agenda oficial
de vereador da Câmara Municipal de Nova Mamoré/RO, onde participei de uma
reunião no Gabinete da Deputada Estadual Cássia da Muleta- PODEMOS, onde fui
recebido pelo seu Assessor Parlamentar Maicon Romano, tratamos de assuntos
relacionados a recursos de emendas parlamentares, para aquisição de material, para
promover a iluminação pública no Distrito de Jacinópolis, bem como pleitear também,
recursos para uma Retro escavadeira para a patrulha mecanizada da secretaria de
obras de Nova Mamoré/RO. Na ocasião, ficou acertado que a Deputada disponibilizará
uma Emenda Parlamentar no valor R$ (600.000,00) seiscentos mil reais para a
aquisição da retro escavadeira e caso sobre recursos da referida compra, será
designando a reestruturação das estradas vicinais do nosso município.

Estive também, acompanhando a votação da PLC 080/2020, no plenário da
Assembleia Legislativa de Porto Velho-RO, onde Assembleia Legislativa aprovou na
noite dessa terça-feira, 20, o Projeto de Lei Complementar (PLC) 080/2020 que altera
os limites da Reserva Extrativista Jaci-Paraná e do Parque Estadual de Guajará-Mirim,
cria o Parque Estadual Ilha das Flores, O Parque Estadual Abaitará, a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável Bom Jardim, a Reserva de Desenvolvimento Sustentável
Limoeiro, a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Rio Machqdo e a Reserva de
Fauna Pau D'Óleo. O projeto aprovado também revoga o artigo 8-A da Lei

AV. DESIDERIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 4 7-000
www.camaradenovamamore.ro.gov.br -  camaramunicipaldenovamamore(â iil.com

http://www.camaradenovamamore.ro.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Complementar 633, de Setembro de 2011, bem como a Lei 1.146, de 12 de dezembro
de 2002.

Em pauta desde o ano de 2020, deputados da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia votaram no dia 20/04/2021 a aprovação, com emendas, do polêmico Projeto
de Lei Complementar (PLC) que reduz em 171 mil hectares a Reserva Extrativista Jaci-
Paraná, o equivalente a uma perda de 89% do território protegido, além de alterar os
limites do Parque Estadual de Guajará-Mirim. Para “compensar”, o texto também criou
outras cinco unidades de conservação no estado. O projeto, aprovado em dois turnos
pelos deputados estaduais, agora vai à sanção do governador, o coronel Marcos
Rocha, que é o próprio autor do PLC. O Projeto de Lei Complementar também alterou
os limites do Parque Estadual de Guajará-Mirim, situado entre os municípios de Nova
Mamoré e Guajará-Mirim, com a retirada de cerca de 55 mil hectares da área
protegida, terras que estariam ocupadas por produtores rurais, conforme alegam os
deputados. O texto original previa uma redução de apenas 14 mil hectares,
parcialmente compensada pela inserção de outros 4.906 hectares, numa área
conhecida ironicamente como “o bico do parque”, mas a adição foi barrada por emenda
dos parlamentares que, em outra emenda, incluíram a remoção adicional de 41 mil
hectares para contemplar a região conhecida como Terra Roxa. Com isso, o parque é
reduzido de 207 a 152 mil hectares. Além da desafetação, o projeto cria outras cinco
áreas protegidas: o Parque Estadual Ilha das Flores, com 89.789 hectares; o Parque
Estadual Abaitará, com 152; a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Bom Jardim,
com 1.678; a Reserva de Desenvolvimento Sustentável Limoeiro, com 18.000; e a
Reserva de Fauna Pau D’Óleo, com 10.463 hectares. Somadas, as novas unidades
representam aproximadamente 120 mil hectares de área protegida no estado.

Não havendo mais compromissos a ser cumprido retornamos a sede do Município de
Nova Mamoré.

Nova Mamoré/RO, 26 de abril de2021.

J Abneir Soares de França
Vereador da CMNM - PSD

AV. DESIDÉRJO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623-76.857-000
www.camaradenovamamore.ro.gov.br -  camaramunicipaldenovamamore@hotmail.com

http://www.camaradenovamamore.ro.gov.br
mailto:camaramunicipaldenovamamore@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
AV. DEZIDERIO DOMINGOS LOPES 3047 - JOÃO FRANCISCO CLÍMACO
04.393.492/0001-83 Exercício: 2021

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DIÁRIAS

ORGÃO: 01 01 CAMARA MUNICIPAL
UNIDADE: 010100 CAMARA MUNICIPAL

SERVIDOR RESPONSÁVEL: ABNEIR SOARES DE FRANCA
NOTA DE EMPENHO N00146 LIQ.00001 DE 20/04/2021

QTDE DIÁRIAS: 1,00 VALOR:R$480,00 DIÁRIAS COMPROVADAS:1,00

A IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA PARA DAR COBERTURA A DESPESA COM PAGAMENTO DE DIÁRIAS CIVIL, PARA
QUE O VEREADOR POSSA DESLOCA-SE ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/RO, VISANDO SE REUNIR COM A DEPU
TADA ESTADUAL CÁSSIA DA MULETA, NO DIA 20/04/2021 NO GABINETE DA MESMA , PARA TRATAR DE RECURSOS D
E EMENDA PARLAMENTAR PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROMOVER A ILUMINÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO
DE JACINÓPOLIS, BEM COMO PLEITEAR TAMBÉM, RECURSO PARA UMA RETROESCAVADEIRA PARA A PATRULHA M
ECANIZADA DA SECRETARIA DE OBRAS DE NOVA MAMORÉ/RO.DIA 20 DE ABRIL DE 2021.

Datagte Prestação
26/c T l)21

Situação
Aprovado

Data da Situação OBS
26/04/2021

N° Documento CPF Emitente Quantidade Comprovada

Descrição Documento
002 04.393.492/0001-83 CÂMARA MUNICIPAL 1

PRESTAÇÃO DE CONTAS

SITUAÇÃO
APROVADO

CONFERIDO POR:

Assinatura do responsável:

Assinatura do conferente

Visto Contabilidade